
 

令和２年１１月２４日  

保護者の皆様へ 

 

小樽市教育委員会教育長  林  秀 樹   

小樽市立朝里中学校長  森  万喜子   

 

小樽市立学校における転送電話機能（時間外アナウンス）の導入について 

 

保護者の皆様には、日頃より本市の教育活動に御理解・御協力をいただき、厚く御

礼申し上げます。 

昨今、職員の長時間勤務の常態化が社会的にも大きな関心を集める中、本市におい

ても、職員の業務負担の軽減を図り、教員が心身共に健康な状態で子どもたちと向き

合える学校づくりを目指して取り組んでいるところです。 

このような取組の一環として、この度、小樽市立学校に転送電話機能（時間外アナ

ウンス）を導入することといたしました。 

保護者の皆様におかれましては、本件の趣旨につきまして、何卒御理解賜りますよ

うお願い申し上げます。 

 

記 

１ 実施開始日 

令和２年１２月１日（火） 

 

２ 転送電話への切り替え時間（時間外アナウンスとなる時間） 

◎平日～１８時３０分より翌朝７時 45分まで 

◎土・日・祝祭日、学校閉庁日～終日 

※その日の学校事情により、切り替え時間が前後する場合があります。 

  ＜参考＞本校職員の勤務時間：８：１５～１６：４５ ＊時間勤務者除く 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 緊急連絡先 

児童・生徒の生命や安全に関わる重大事態の場合は、警察又は救急等へ連絡願い

ます。その他、お困りの場合は、裏面記載の相談窓口を御利用ください。 

  ＊休日の部活動の欠席連絡は asarijh2020@gmail.com（下のＱＲコードを読み 

とってください）までお願いします。 

       

  （お問い合わせ先）教育総務課 職員係 

電話３２－４１１１ 内線５２３ 

 

  

【時間外アナウンスのメッセージ】 

お電話ありがとうございます。こちらは、小樽市教育委員会です。 

御連絡をいただいた学校は、本日の勤務時間を終了しております。 

恐れ入りますが、翌業務日におかけ直しください。 



 

 

 

 

 

 

 

お困りのことがありましたら、下記の相談窓口をご利用ください。 

 

名称（所管） 電話番号 
受付 

曜日等 
受付時間 備考 

２４時間子供 SOS ダイヤル 

【文部科学省】  

（子どもたちが全国どこからで

も、いつでもいじめやその他の

SOSを簡単に相談することができ

ます。） 

0120-0-78310 

【通話料無料】 
365日 24時間  

子ども相談支援センター 

【道教委】 

（いじめ、不登校、学業・進路、

教師との関係、友人関係、生活全

般、親子関係、育児、しつけ等） 

0120-3882-56 

【通話料無料】 
365日 24時間  

少年相談１１０番 

【道警】    

（少年の非行や犯罪被害、いじ

め、児童虐待等） 

0120-677-110 

【通話料無料】 

携帯電話からは 

011-242-9000 

平日 
8：45～ 

17：30 
※時間外、土・日・

祝は留守番電話 

エンゼルキッズ 

こども家庭支援センター 

【北海道】 

（子どもや家庭の相談） 

011-372-8341 365日 24時間  

子どもの人権１１０番 

【法務省】 

（いじめ相談） 

0120-007-110 

【通話料無料】 
平日 

8：30～ 

17：15 
 

いのちの電話 

（悩み全般） 
011-231-4343 365日 24時間  

小樽市教育研究所 

（教育に関する相談） 
22-4812 平日 

9：00～ 

17：00 
 

小樽市スクールカウンセラー 24-4314 月・木 
11：00～ 

17：00 

 

小樽市教育支援センター登校支援室 

（不登校に関すること） 
32-4111 内線 530 平日 

8：50～ 

17：20 
 

小樽市家庭児童相談室 

（福祉部子育て支援室） 
29-3000 平日 

10：00～ 

16：30 
 

北海道中央児童相談所 

こども電話相談 
011-631-0301 平日 

8：45～ 

17：30 

 

 

児童・生徒の生命や安全に関わる重大事態の場合は、 

警察（１１０番）、救急・消防（１１９番）に 

連絡するようお願いします。 


